
令和７年 12月 18日 

生物担当教諭 殿 

東京都生物教育研究会 

    会  長  内田 隆志（都立三田高等学校長） 

研究部長  中澤 啓一（ 都立武蔵高等学校 ） 

 

令和８年度第１回生物勉強会（研究協議） 

「高尾山での春の野花観察」についての研究協議会のお知らせ 

 

 霜寒の候、先生方には益々ご清栄のことと存じます。さて、下記要領にて研究協議を行います。お忙

しいこととは存じますが、是非ご参加下さい。 

 

記 
 

テ ー マ   高尾山での春の野花観察 

 

日  時  令和８年４月３日（金）８:30～17:00（＊集合後９時 12分発「小仏」行きバスに乗車） 

 

場  所  高尾山及びその周辺 

JR中央線高尾山駅北口駅に集合し、バスで移動後、高尾山（日影沢ルート）を登りながら 

植物観察をしていきます。 

＊ 高尾駅北口バス停を９時 12分発の小仏行きのバスに乗車し、日影バス停で下車します。 

 

案 内 役  中村厚彦（都立立川高等学校）・田中菜月 (都立立川高等学校)  

 

内  容  高尾山の春の植物を観察しながら、植物について興味関心を高めるためのフィールドワー

クを体験していただき、自校生徒に向けて春の野外植物観察会が開催できるようになって

もらいます。 

 

運営担当  田中菜月 (都立立川高等学校) 

★お申し込みフォーム https://forms.cloud.microsoft/r/XLtK4ZMYJg 

 

※参加者人数把握のため、申込み締め切り３月 31日(火)までに田中までご連絡ください。 

また、事前申込みをされていない方の当日参加は、極力ご遠慮ください。 

※天候の変化により急遽中止をする場合には、参加予定者にご連絡します。 

※事前申込みや参加方法等に関してご質問等がありましたら、問い合わせ先までご連絡ください。 

※発熱や気分が優れない場合は、ご参加をお控えいただきたいです。ご協力お願いします。 

※教材プリントなどの配布資料がありましたら 10部程お持ちください。 

※東京都生物教育研究会は、研究推進団体として認定されております。服務の取り扱いは管理職とご

相談ください。 

 
【問い合わせ・連絡先】 

都立立川高等学校 主任教諭 田中 菜月 
Tel：042-524—8195 FAX:  042-527—9906 
Mail:Natsuki_Tanaka@education.metro.tokyo.jp 

  

https://forms.cloud.microsoft/r/XLtK4ZMYJg


令和７年 12月 18日 

国公私立高等学校長殿 

東京都生物教育研究会 

会長 内田 隆志 （都立三田高等学校長） 

 

生物担当教諭派遣のご依頼 

 

霜寒の候、先生方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より東京都生物教育研究会（都

生研）の活動にご協力いただき、感謝申し上げます。 

この度、下記要領にて研修、研究協議会を実施いたします。校務に何かと支障もあろうかと存じます

が、別紙案内を貴校生物担当教諭にお渡しいただくとともに、派遣についても御高配をいただきますよ

うお願い申し上げます。 

記 

 

１ 名  称 令和８年度第１回生物勉強会 

              「高尾山での春の野花観察」についての研究協議会・教材配布会 

 

２ 日  時 令和８年４月３日（金）８:30～17:00 

 

３ 場  所  JR中央線高尾山駅北口駅に集合し、バスで移動後、高尾山（日影沢ルート）を登り 

ながら植物観察をしていきます。 

＊ 高尾駅北口バス停を９時 12分発の小仏行きのバスに乗車し、日影バス停で下車します。 

 

４ 内  容  高尾山の春の植物を観察しながら、植物について興味関心を高めるためのフィールド

ワークを体験していただき、自校生徒に向けて野外植物観察会が開催できるようにな

ってもらいます。【参加者 10名程度】 

 

５ 案 内 役 中村厚彦（都立立川高等学校）・田中菜月 (都立立川高等学校)  

 

６ 運営担当  田中菜月 (都立立川高等学校) 

 

７ そ の 他  東京都生物教育研究会は、東京都教育委員会の研究推進団体として認定されており 

ます。服務の取り扱いについてはご配慮をお願いいたします。 

 

 

 

【問い合わせ・連絡先】 
都立立川高等学校 主任教諭 田中 菜月 
Tel：042-524—8195  FAX : 042-527—9906 
Mail:Natsuki_Tanaka@education.metro.tokyo.jp 


